732-5; *De discrimine veteris et Novi Testamenti*, 800-16; *De regno Christi*, 920-1; *Quod regnum Christi sit spirituale*, 921-5; *De spiritu et litera*, 930-4. En la edición de H. Engelland de las *Melanctons Werke*, II, 1-2, *Loci praecipui theologici von 1559* (Gutersloh 1953), puede verse la recensión definitiva de la obra del citado año y en aparato crítico sus diferencias con las de 1535 y 1543: *De Evangelio*, II, 1 pp. 343-6; *De discrimine Veteris et Novi Testamenti*, II, 2 pp. 440-61; *De regno Christi*, II, 2 pp. 603-9; *De spiritu et litera*, II, 2 pp. 616-21.

tencionadas. Depuran el texto de Melanchton y lo asimilan en sentido católico haciéndole aceptable. En ellos se cumple la afirmación de Carranza recogida anteriormente, «catholice correctae». ¿Podríamos bautizarlos como una lectura católica de Melanchton?

Con estas advertencias podemos adentrarnos en la lectura cuidadosa de ambos textos, dispuestos a dos columnas y con los mismos criterios del texto anterior respecto al uso de corchetes:

MELANCHTON CR 413-20.

De Evangelio

[1] [Vocabulum Evangelii extat in vetustissimis autoribus graecis. Nam] apud Homerum significat praemium, quod datur laeta enuntianti. [Odysseae § (XIV, 152). ὑάγγελιον δέ μοι ἔστω. Et apud Aristophanem et Isocratem ἐὑάγγελια θύειν] significat sacrificium, quod fiebat, cum res bene ac foeliciter gestae nuntiabantur. Apostoli usurparunt pro ipsa beneficii annuntiatione. Et fuit opus nova appellatione, ut discrimen inter legem et hanc novam doctrinam esset insignius. Primum igitur magnopere est considerare. quid inter Legem et Evangelium intersit. [Nec fingimus hic otiosas aut argutas magis quam necessarias distinctiones. Certe enim] necesse est, discerni praecepta et remissionem peccatorum, [discerni praecepta et promissiones], item promissionem gratuitam a promissionibus, quae non sunt gratuitae.

[2] Est autem lex, [ut supra dictum est], doctrina requirens perfectam obedientiam erga Deum, non remittit gratis peccata, [non pronuntiat iustos, id est, acceptos Deo, nisi si Legi satisfactum sit]. Et quanquam habet promissiones, tamen haec requirunt conditionem impletae legis.

PAPELES DE CARRANZA

De discrimine Legis et Evangelii ¹

[1] Evangelium apud Homerum significat praemium quod datur laeta nuntianti... Apud alios grecos significat sacrificium quod fiebat cum res feliciter geste nunciabantur. Apostoli usurparunt pro ipsa beneficii annuntiatione. Et fuit opus nova appellatione ut discrimen inter legem et hanc novam doctrinam esset insignius. Magnopere opus est considerare quid inter legem et evangelium intersit... Neccessarium est discerni praecepta et remissionem peccatorum; item, promissionem gratuitam a promissionibus que non sunt gratuite.

[2] Lex est doctrina requirens perfectam obedientiam erga Deum. Non remittit gratis peccata... Et quamvis habet promissiones, tamen iste requirunt conditionem implete legis.

¹ *Ad marg:* Quid Evangelium sive lex nova, AGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c. 22 et 17. Discrimen Legis et Evangelii explicuimus ad Galat c. 3.

[3] [Econtra] Evangelium etsi concionatur de poenitentia et de bonis operibus, tamen continet promissionem beneficii Christi, quae est propria et praecipua Evangelii doctrina et seiungenda a lege; gratis enim remittit peccata, et [pronuntiat nos iustos, etiamsi legi non satisfacimus. Quomodo autem haec consentiant: quod Evangelium pariter de poenitentia concionetur et lege, et tamen promissio sit gratuita, statim exponemus]. Prius enim monendus est lector, ut discrimen promissionum observet; habet enim Lex promissiones.

[4] Sed sciendum est, duplices esse promissiones in scripturis divinis. Quaedam sunt [additae legi], et habent conditionem legis. [Tales sunt promissiones legis. Lex docet Deum bonum et misericordem esse; sed his qui sunt sine peccato]. Idem docet et humana ratio, habet enim ratio quandam notitiam legis. [Hic se ipse quisque consulat, deprehendet enim naturaliter se ita iudicare de Deo, quod sit misericors]; sed tantum dignis, hoc est, his, qui sunt sine peccato; [nec potest statuere se ipsum placere Deo, cum sit indignus et immundus. Ita lex] et promissiones legis, cum sint conditionales, [relinquunt conscientias in dubitatione].

[5] Alia est promissio Evangelii propria, quae non habet conditionem legis tanquam causam, hoc est, non promittit propter impletam legem, sed gratis propter Christum. Haec est promissio remissionis peccatorum [seu] reconciliationis [seu] iustificationis, de qua concionatur praecipue Evangelium. Ut enim haec beneficia essent certa, non pendent ex conditione impletae legis. [Si enim sentlendum esset, tunc demum nos habere remissionem peccatorum.

[3] Evangelium, etsi concionatur de poenitentia et de bonis operibus, tamen continet promissionem beneficii Christi, quae est propria et praecipua Evangelii doctrina separanda a lege; gratis enim remittit peccata... Hic monendus est lector ut discrimen promissionum observet, quoniam lex habet etiam promissiones.

[4] Notandum est duplices esse promissiones in Scripturis divinis. Quedam sunt [in lege] et habent conditionem legis, et exhibentur propter impletionem legis... Idem docet et humana ratio. Habet ratio quandam notitiam legis... [ut Deum esse misericordem], sed tantum dignis, id est, illis qui sunt sine peccato... Inde promissiones legis sunt conditionales: [Si audieritis verba mea], etcetera.

[5] Alia est promissio Evangelii, quae non habet conditionem legis tanquam causam, id est, non promittit propter impletam legem, sed gratis propter Christum. Haec est promissio remissionis peccatorum [et] reconciliationis [et] iustificationis, de qua concionatur praecipue Evangelium. Ut enim haec beneficia essent certa, non pendent ex conditione implete legis... Gratis donantur remissio et reconciliatio [et] iustificatio, hoc est, non propter nostram dignita-

cum legi satisfacissemus, desperanda esset remissio peccatorum]. Ideo gratis donantur remissio et reconciliatio [seu] iustificatio, hoc est, non propter nostram dignitatem. Et tamen oportuit esse aliquam victimam pro nobis. Ideo Christus donatus est nobis, et factus est hostia, [ut propter ipsum certo statuamus nos placere Patri].

[6] Est itaque haec Evangelica promissio [reconciliationis legalium dissimilis], quia gratis pollicetur propter Christum. Ideoque Paulus hanc particulam, *Gratis*, nobis diligenter et saepe inculcat; [ut Rom. 4. (v 16) *Ideo gratis ex fide, ut sit firma promissio*. Nam] haec particula, *gratis* propter Christum, facit discrimen legis et Evangelii. Si enim [non videamus hanc particulam de gratuita promissione, manet in animis dubitatio, et] Evangelium transformatur in legem, [et nihilo certiores reddit conscientias de remissione peccatorum seu iustificatione, quam lex aut naturale iudicium rationis. Sicut adversarii nostri, etsi vociferantur se docere Evangelium, tamen, quia non docent de gratuita reconciliatione. relinquunt conscientias in dubitatione, et pro Evangelio docent Legem aut Hesiodum, hoc est, iudicium naturale rationis. Ergo intendenda mens est atque oculi in hanc particulam, *Gratis*. Ideo enim necesse est de gratuita promissione docere, ut res sit certa, ut conscientias eximatur dubitatio, ut habeant firmam consolationem in veris terroribus. In his enim vere iudicari potest, quam sit opus hac gratuita promissione. Et ad hoc certamen haec doctrina maxime referenda est].

Illud autem sciendum est: [promissionem oportere fide accipi. Id Paulus docet Rom. 4. (v. 16.): *Ideo gratis ex fide, ut sit firma*

tem. Tamen oportuit esse aliquam victimam pro nobis. Ideo Christus donatus est nobis et factus est hostia...

[6] Est itaque hec (66v) evangelica promissio, [diversa a legalibus], quia gratis pollicetur propter Christum. Et ideo Paulus hanc particulam *gratis* nobis diligenter et sepe conculcat, quoniam hec particula *gratis* propter Christum facit discrimen legis et Evangelii. Si enim [non sit gratuita promissio], Evangelium transformatur in legem... Illud autem sciendum..., quod particula *gratis* non excludit fidem [nec penitentiam, nec opera nostra excludit], sed conditionem nostre dignitatis excludit et transfert causam beneficii a nobis in Christum... Concionatur igitur Evangelium de penitentia... et docet remitti peccata. et nos placere Deo, non propter dignitatem penitentiae nostrae aut [nostrorum operum, quamvis hec ex nobis necessario requirantur]. Hec est necessaria consolatio piis conscientias... Ita [jubet] Christus Luce ultimo docere penitentiam et remissionem peccatorum in nomine suo...

promissio. Et Iohan. [I. epist. 5, 10] ait: *Qui non credit Deo, mendacem facit eum* etc. Proinde] particula, *Gratis*, non excludit fidem, sed conditionem nostrae dignitatis excludit, et transfert causam beneficii a nobis in Christum. [Itaque neque obedientiam nostram excludit, tantum causam beneficii a dignitate nostrae obedientiae transfert in Christum, ut beneficium sit certum]. Concionatur igitur Evangelium de poenitentia, [sed ut certa sit reconciliatio]. docet remitti peccata et nos placere Deo, non propter dignitatem poenitentiae aut nostrae novitatis. Haec est necessaria consolatio piis conscientibus. [Atque hinc iudicari potest, quomodo haec consentiant, quod diximus Evangelium concionari de poenitentia, et tamen gratis promittere reconciliationem. Sed de hac collatione paulo post copiosius dicemus].

[Definit] itaque Christus [Evangelium] Lucae ultimo, [plane ut artifex, cum] iubet [24, 47] docere poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine suo. [Est igitur Evangelium praedicatio poenitentiae et promissio, quam ratio non tenet naturaliter, sed revelata divinitus, in qua Deus pollicetur, se propter Christum filium suum remittere peccata, et nos pronuntiat iustos, id est, acceptos, et donat Spiritum sanctum et vitam aeternam, modo ut credamus, hoc est, confidamus haec nobis propter Christum certo contingere; atque haec gratis pollicetur, ut sint certa].

[7] Haec sit Evangelii definitio. in qua tribus membris complexi sumus beneficia Evangelii propria, scilicet, quod propter Christum gratis remittantur peccata, quod gratis pronuntiemur iusti, hoc est, reconciliati seu accepti, et haeredes vitae aeternae. [Haec tria membra paulo post explicabimus.

[7] Haec sit Evangelii definitio in qua tribus membris complexi sumus beneficia propria Evangelii, scilicet, quod propter Christum gratis remittantur peccata, quod gratis pronuntiemur [et simus] iusti, id est, reconciliati, et quod simus haeredes vitae eterne... Hec sunt propria Evan-

Tantum hic memineris] haec propria Evangelii beneficia esse, quae alioqui uno verbo iustificationis comprehenduntur.

gelii beneficia, quae uno verbo iustificationis comprehenduntur...

QUARE OPUS EST EVANGELII PROMISSIONE?

[Postquam natura humana oppressa est peccato et morte, propter Aadae lapsum, etiamsi manet aliqua notitia legis, tamen quia haeret in natura peccatum, conscientiae non possunt statuere de Deo, quod velit ignoscere, si nihil nisi legem audiant. Lex enim non docet gratis remitti peccata; scimus autem nos non sine peccato esse; idque maxime cernimus, cum iudicio Dei vere perterrefiunt mentes. Est igitur opus gratuita remissione. Ideo Deus per misericordiam revelavit, se velle nobis ignoscere, ac restituere vitam aeternam; et addidit victimam pro nobis, scilicet Filium suum, ut sciremus haec nobis propter Filium donari, non propter dignitatem nostram aut merita nostra.

[8] Idque] Evangelium statim promissum ac revelatum est post lapsum Aadae, ne [deesset] consolatio primae illi Ecclesiae.

Estque unum et idem Evangelium, quo omnes sancti ab initio mundi salvati sunt [omnibus temporibus], Adam, Noa, [Abraham], Iacob, Prophetae, Apostoli. Non est igitur imaginandum patres lege naturae salvatos esse, Iudaeos lege Moysi; nos salvari nostra [quadam] lege. Imo una Lex est moralis omnium aetatum, omnium gentium, [ut supra diximus. Sed nec Patres, nec Iudaei, nec Gentes], nec nos ideo salvamur, quia Legi satisfacimus; [nemo enim Legi satisfacit; et Lex relinquit dubitantes conscientias]. Atque hoc interest inter Patres et [Xenophontem], Ciceronem ac similes viros [optimos]. Legem norunt utrique;

[8] Hoc autem Evangelium statim promissum et revelatum est post lapsum Aadae, ne [deficeret] consolatio prime illi ecclesie. Unde unum et idem Evangelium est quo omnes (67r) sancti salvati sunt ab initio mundi, Adam, Noe, Iacob, profectae, Apostoli... [Ita docet Paulus ad hebreos c. 11]. Non est igitur imaginandum Patres lege nature salvatos esse, Iudaeos lege Moysi, nos salvari nostra [alia] lege. Una est lex moralis omnium aetatum, omnium gentium, [sed sola sine Christo non potuit salvare]... nec nos salvamur quia legi satisfacimus. Atque hoc interest inter Patres et [Socratem], Ciceronem et similes viros [bonos]. Legem norant utrique, sed Evangelium non norant utrique... [Socrates nesciebat] an haberent Deum propitium... non

sed Evangelium non norunt utri-
 que. [Xenophon. Cicero et similes
 dubitabant, an Deo curae essent],
 an haberent Deum propitium, [an
 exaudirentur a Deo. Etsi enim Le-
 gem norant, tamen videbant se
 non esse innocentes. Lex autem
 docet Deum propitium esse his,
 qui sunt sine peccato]. Non no-
 rant Evangelium [de gratuita re-
 missione peccatorum]. [Abraham
 vero, Iacob et similes, quia norant
 Evangelium, statuebant sibi gra-
 tis remitti peccata, se habere
 Deum propitium, se Deo curae
 esse, se exaudiri a Deo, etiamsi
 essent indigni]. Ideo scriptum est
 [Genes. 15, 6]: *Abraham credidit
 Deo, et reputatum est ei ad ius-
 titiam*. Una est Lex et natura no-
 ta omnibus gentibus atque aeta-
 tibus. Est et unum Evangelium, sed
 non [natura] notum, verum reve-
 latum divinitus. Ideo Paulus [Col.
 1, 26] vocat *mysterium abscondi-
 tum*. Et Iohannes [1, 18] ait: *Filius,
 qui est in sinu Patris, ipse enar-
 ravit nobis*. [Sed haec omnia erunt
 illustriora, cum dicemus paulo
 post de gratia et de iustificati-
 one].

[9] Quia autem diximus idem
 Evangelium fuisse Patrum, viden-
 dum est quomodo statim in initio
 Evangelium revelatum sit. [Ac ci-
 tabo paucos quosdam locos, ad
 quos in lectione Prophetarum re-
 ferri similes debent; nam Evan-
 gelium] paulatim clarius revelatum
 est; et [apparebit Prophetas praedi-
 casset hanc gratuitam reconcilia-
 tionem]. Promissio de Christo
 et beneficiis Christi primum reve-
 lata est Adae statim post lapsum,
 ut, cum incidisset in iram Dei et
 mortem, haberet consolationem,
 qua sciret et Deum rursus propi-
 tium esse, et fore, ut mors ali-
 quando aboleretur. Nam haec duo
 beneficia clare proponit illa prima
 promissio; [quae etsi subobscura
 videtur, tamen Adae in re praedi-

norant Evangelium [ex divina re-
 velatione]... Ideo scriptum est:
Creddidit Abraham Deo, etc... Una
 est lex et naturaliter nota omni-
 bus gentibus et etatibus; est et
 unum Evangelium, sed non [na-
 turaliter] notum, verum revelatum
 divinitus. Ideo Paulus vocat *mis-
 terium absconditum*, et Iohannes,
Filius qui est in sinu Patris, etc...

[9] Quia diximus idem Evan-
 gelium fuisse Patrum, videndum
 est quo modo statim in initio Evan-
 gelium revelatum sit... quoniam
 illud paulatim clarius revelatum
 est... Promissio de Christo et be-
 neficiis Christi primum revelata
 est Adae, statim post lapsum, ut
 cum incidisset in iram Dei et mor-
 tem, haberet consolationem (67v)
 qua sciret et Deum rursus propi-
 tium esse et fore ut mors aliquan-
 do aboleretur. Nam haec duo be-
 neficia clare proponit illa prima
 promissio: *Inimicitias ponam inter
 te et mulierem, etc... ipsum conteret
 caput tuum, etc...* Mirabilis
 narratio est et que impiis ridicula
 et fabulosa videri possit. Sed [iusti]
 vident res maximas [paucis]
 verbis significatas esse. Describi-

senti non fuit obscura (Gen. 3, 15): *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et illius semen; ipsum conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius.* Mirabilis narratio est, et quae impiis ridicula et fabulosa videri possit. Sed [pii] vident res maximas [brevibus] verbis significatas esse. Describitur enim initio poena peccati. scilicet, quod propter peccatum Diabolus crudeli tyrannide vexaturus sit genus humanum, videlicet peccatis et morte. Sicut ipsa mundi historia testatur, [quae tota in hac horribili concione Adae picta ostenditur]. Deinde additur brevis descriptio regni Christi: futurum tamen esse, ut semen mulieris conterat caput, hoc est, regnum serpentis, hoc est, aboleat peccatum et mortem. Hac consolatione erigitur Adam, agnoscit se habere Deum placatum, [etsi videt se indignum et immundum esse]; videt quid amiserit, sed expectat semen illud, quo amissa iustitia et vita aeterna restituantur, hac [fiducia] misericordiae placet Deo. Et quod [de sancto semine antithesis est], diabolium insidiatum esse calcaneo, intelligit fore, ut et Christus et sancti affligantur in hac vita, et tamen vincant regnum diaboli.

[10] Postea renovatur haec promissio ad Abraham (Genes. 22, 18): *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Significat enim omnes gentes iam maledictas esse, hoc est, Deum irasci omnibus gentibus. easque oppressas esse peccato et morte; sed futurum, ut per Abrahae semen [rursum] ab his malis liberentur. Atque ita interpretantur hanc promissionem ipsi Apostoli, ut constat ex Paulo et ex Actis. [Praeterea in eadem historia Abrahae additur imago iustificationis. Deus consolatur Abraham, dicit (Genes. 15, 1):

tur enim initio pena peccati, quod propter peccatum diabolus crudeli tyrannide vexaturus sit genus humanum, scilicet, peccatis et morte, sicut ipsa mundi historia ibi testatur... Deinde additur brevis descriptio regni Christi: futurum esse ut semen mulieris conterat caput, id est. regnum serpentis, hoc est, aboleat peccatum et mortem, [ceteras miseras peccati]. Hac consolatione erigitur Adam, agnoscit se habere Deum placatum et videt quid amiserit, sed expectat semen illud, quo amissa iustitia et vita aeterna restituantur [per penitentiam], et hanc [fidem] (sic) misericordiae placet Deo. Et quod... dicit diabolium insidiatum esse calcaneo, intelligit fore, ut et Christus et sancti affligantur in hac vita, et tamen vincant regnum diaboli.

[10] 2° renovatur haec promissio ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Significat enim omnes gentes iam maledictas esse, hoc est, Deum (68r) irasci omnibus gentibus easque oppressas esse peccato et morte. Sed futurum ut per semen Abrahae ab his malis liberentur. Et ita interpretantur hanc promissionem Apostoli, ut constat ex Paulo et Actis... Huic voci credit Abraham... et ita pronuntiatur iustus... Sequuntur paulatim multe conciones et exempla de remissione peccatorum. Sed clarissime

Noli timere; ego sum protector tuus. Addit item promissionem de semine]. Huic voci credit Abraham, [hoc est, quamquam videt et agnoscit se immundum et indignum esse, tamen statuit se habere Deum propitium, propter ipsius misericordiam et promissum semen]. Ita pronuntiatur iustus. [Id exemplum docet nos promissione et fide reconciliationem consequi. Fides autem nititur non nostra dignitate, sed tantum misericordia Dei].

Sequuntur paulatim multae conciones et exempla de remissione peccatorum. Sed clarissimae sunt sententiae in Psalmis et Prophetis. In his clare passim proponitur Evangelium. [In Psalmis petit remissionem peccatorum propter misericordiam, non propter suam dignitatem seu merita; ut (Ps. 142, 2)]: *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* [Haec certe non est legis concio, quae misericordiam petit et confitetur peccatum, et quidem omnes condemnat; ut sciamus omnes, gratis nobis remitti peccata. Item (Ps. 129, 3): *Si iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit?* Item (Ps. 31, 5)]: *Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam. [et tu remittis impietatem cordis mei.* Item describit sacerdotem Christum (Ps. 109, 4): *Tu es sacerdos in aeternum.* Testatur igitur hunc sacerdotem placaturum esse Deum et redditurum esse aeternam iustitiam et aeternam vitam, quia vocat aeternum sacerdotem].

Et ad hanc sententiam de gratuita remissione accommodandi sunt similes loci in Psalmis. [Ita enim dulcescent nobis suavissima carmina et firmam consolationem afferent. Nam si iudicabimus illas promissiones pendere ex nostra dignitate, cum Psalmi iubent nos laetari, confidere misericordia,

sunt sententiae in psalmis et profetis, in quibus clare passim proponitur Evangelium, ut ibi: *Non intres in iudicium cum servo tuo,* etc... Item, *Si iniquitates observaveris, Domine,* etc... Item. *Dixi: Confitebor adversum me iniustitiam meam,* etc... Et ad hanc sententiam de gratuita remissione [per Evangelium] accommodandi sunt similes loci in psalmis [et profetis]... Sed tanta est infirmitas et angustia humani animi, ut hanc magnitudinem misericordiae non possit capere. Ita oppressi sumus opinione et iudicio legis, ut non possimus persuaderi de Evangelio et omnibus et gratis offerri misericordiam. Quare fides perpetuo cum hac nostra infirmitate luctari debet, ut nos erigamus et discamus Deo confidere et eum vere invocare et colere. In Esaya multe sunt conciones de Christo et remissione peccatorum, de aeterna vita. c. 53 clare testatur promitti remissionem peccatorum, et propter Christum (68v), non propter nostram dignitatem: *Posuit Dominus in eo iniquitates omnium nostrum,* etc...

semper reclamabunt conscientiae, nos indignos esse, nihil pertinere has promissiones ad indignos. Quare adversus hanc ipsam dubitationem erigendus est animus, et sciendum, quod illae ipsae voces, quae nos laetari iubent, ideo propositae sint, ut medeantur illi ipsi dubitationi conceptae ex nostra indignitate. Quod si sentimus nobis promitti gratis reconciliationem, tum vere fides erit certa, et vere gratulabimur nobis misericordiam, et Deo agemus gratias].

Sed tanta est infirmitas et angustia humani animi, ut hanc magnitudinem misericordiae non possit capere. Ita oppressi sumus opinione et iudicio legis, ut non possimus persuaderi de Evangelio, et omnibus et gratis offerri misericordiam. Quare fides perpetuo cum hac nostra infirmitate luctari debet, ut nos erigamus. et discamus Deo confidere, et eum vere invocare et colere.

Apud Esaiam multae sunt con-
ciones de Christo, de remissione
peccatorum, de aeterna vita: cap.
53, clare testatur promitti remis-
sionem peccatorum, et quidem
propter Christum, non propter nos-
tram dignitatem, (53, 6): [*Posuit
Dominus in eo iniquitates omnium
nostrum.* Et ne Iudaei putarent se
mereri remissionem peccatorum
hostiis Leviticis, testatur aliam
hostiam restare, quae vere sit
abolitura peccatum (ibid. vs. 10):
*Ponet animam suam hostiam pro
peccatis.* Item condemnat omnes:
Omnes, inquit, erravimus; ut scia-
mus nos propter misericordiam,
non propter dignitatem nostram,
consequi beneficia Christi. Pos-
tremo addit clarissimum testimo-
nium (ibid. v. 11): *Notitia eius ius-
tificabit multos;* quod si certo sta-
tuendum est, nos ita iustos pro-
nuntiari, si agnoscamus Christum,
hoc est, si agnoscamus Deum
nobis propitium esse propter
Christum. Ergo non erit dubitan-

dum propter nostram indignitatem. non erit sentiendum nos esse iustos propter legem. Sed desino recitare plura testimonia].

[11] Haec enim exempli causa recensui, ut animadvertant lectores in scripturis, quae loca proprie de lege, quae proprie de Evangelio concionentur, et discrimen observent inter legem et promissionem Evangelii. Nam hi duo sunt praecipui loci et capita praecipua scripturae, ad quae omnes partes prudenter referendae sunt.

[12] Hactenus [definivimus Evangelium], et discrimen monstravimus legis et Evangelii. Sed [haec omnia erunt illustriora, cum de iustificatione, de fide et operibus dicemus. Nunc tantum] una quaedam particula addenda est, videlicet: sicut necesse est scire Evangelium esse gratuitam promissionem, ita necesse est scire Evangelium promissionem universalem esse. hoc est, offerri et promitti omnibus hominibus reconciliationem. Hanc universalem tenere necesse est adversus [perniciosas] imaginationes de praedestinatione, [ne disputemus hanc promissionem ad paucos quosdam alios pertinere, non pertinere ad nos. Non enim dubium est, quin omnium animos haec cogitatio exerceat. Et hinc ortae sunt multae disputationes scriptorum de praedestinatione minime utiles. Nos vero statuamus Evangelii promissionem universalem esse. Sicut enim praedicatio poenitentiae universalis est, ita et praedicatio remissionis peccatorum universalis est]. Huc colligantur sententiae universales de Evangelio, quae passim in scripturis extant. Ut Iohan. 3. (vs. 16): *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat.* Item apud Paulum (Gal. 3, 22): *Conclusit omnes sub peccatum, ut om-*

[11] Hec exempli causa recensui, ut advertant lectores in Scripturis, quae loca proprie de lege, quae proprie de Evangelio concionentur, et discrimen observent inter legem et promissionem Evangelii. Nam isti duo sunt praecipui loci et capita praecipua Scripturae ad quae omnes partes prudenter referendae sunt.

[12] Hactenus... [demonstravimus discrimen legis et Evangelii. Sed... una particula addenda est, scilicet: sicut necesse est scire Evangelium esse gratuitam promissionem, ita necesse est scire Evangelium esse promissionem universalem, hoc est, offerri et promitti omnibus hominibus reconciliationem. Hanc universalem necesse est tenere adversus periculosas imaginationes de praedestinatione... Huc colligantur sententiae universales de Evangelio, ut illa *Sic Deus dilexit mundum, etc... ut omnis qui credit in eum, non pereat.* Item apud Paulum, *Conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur...* Quod autem non omnes consequantur Evangelii promissa, eo fit quia non omnes credunt..., [et credentium non omnes obediunt. legi], nam Evangelium, etsi gratis promittit, tamen requirit fidem [et poenitentiam et obedientiam legis]... Diximus quia particula *gratis* non excludit ista, sed excludit conditionem nostrae dignitatis.